特急

广东省环境保护局办公室文件

粤环办〔2008〕133号

关于做好防御台风“黑格比” 确保环境安全的紧急通知

各地级以上市环保局：

今年第14号强台风“黑格比”将于24日在阳江至徐闻之间沿海地区登陆。受“黑格比”环流影响，粤东海面已出现7级阵风9级大风，今日起珠江口外和粤西海面也将先后加大到8-11级，我省中西部沿海地区风力也将逐渐加大到7-10级，其中，台风中心经过的附近海面和地区旋转风12-15级；23日下午到24日，我省珠三角和粤西地区将有一次暴雨到大暴雨局部特大暴雨，粤东地区有大雨到暴雨，其余市县有中到大雨，局部暴雨。省气象局已于2008年9月23日11时启动重大气象灾害Ⅰ级应急响应。现就做好“黑格比”防御工作，确保我省环境安全通知如下：
一、要切实加强对饮用水源地的保护。各级环保部门要加大对集中式生活饮用水水源地周边污染企业的监管力度，重点检查饮用水水源附近及其上游沿岸地区重点污染源污染治理设施运行、污水排放、应急预案的制订及落实情况，在大雨、暴雨后及时组织巡查，根据实际情况适当增加对饮用水源地和跨市河流控制断面的监测频次；特别要防止意外和突发性排放污染物事故的发生，确保群众生活用水安全。

二、要切实加强对重点污染源的排查。各级环保部门要组织对辖区内存在污染事故隐患的企业进行一次全面排查，坚决消除各种污染事故隐患，尤其是督促危险废物产生和处理处置单位加强危险废物环境安全的管理，对危险废物贮存设施进行重点检查，防止危险废物流失和造成环境污染；要提醒危险废物产生和处理处置单位合理安排运输任务，尽量避免台风和雨天运输危险废物。

三、要加强信息沟通，及早采取对策措施。各级环保部门要加强与水利、建设等部门及流域管理机构的沟通联系，及时了解江河水量变化、闸坝调控和污水处理厂运行等情况，做好污染事故的预防工作。

四、要加强值班，保持信息畅通，认真做好污染事故应急准备。各级环保部门要确保通讯、车辆、监测仪器处于良好状态。一旦发生污染事故，要立即启动应急预案，迅速采取措施，并及时向当地政府和我局报告。
广东省环境保护局办公室
二○○八年九月二十三日

主题词：环保  台风  安全  通知

抄送：局领导，局机关各处室、直属各单位。
PAGE
— 2 —